negotia Ecclesiæ ageret, intelligemus ; plane scierimus, non ex Britannia esse petitas trabes, sed e Brutina provincia. Etenim ex diversis Epistolis ad eundem Sabinum subdiaconum superius datis⁴, in quibus de Rhegitanæ Ecclesiæ negotiis agitur, apparet ipsum curasse Sedis Apostolicæ negotia in Brutiorum provincia, ubi Rhegium est. Sicque quod in litteris Gregorii dicitur de partibus Britannorum esse petendas trabes, restituendum est, ut dicere velit, de partibus Brutiorum, quæ provincia hodie Calabria dicitur. Sed et quod ad Maurentium magistrum militum de eadem re Gregorius scribit, ut litteras suas, quas ad dictum Sabinum subdiaconum mittit, quam citissime curet certo homini perferendas dare : cum constet eundem Maurentium Neapoli constitisse (ut apparet ex ejusdem Gregorii litteris² ad eum datis) istud ipsum affirmare suadet. Recitat Paulus diaconus³ Epistolam S. Gregorii tunc eadem de causa scriptam ad Arogem, quem nominat Arigem, et loco Britannorum legit Brixiorum, sive Briccorum : sed Brutiorum esse legendum, quæ dicta sunt, indicant. Fuit Aroges dux Beneventi, cujus ducatus amplitudo regiones omnes continebat, quæ Adriatico atque Tyrrheno includuntur, a littore Hydruntino Campanum usque, locis aliquibus exceptis, quæ adhuc Orientali imperio subiecta erant. Est mentio de eodem duce apud eundem S. Gregorium in Epistola ad Joannem episcopum Ravennatem libro secundo, et alibi. Sed et confirmat hæc omnia quæ dicta sunt auctoritas Anastasii bibliothecarii, qui in Gregorio secundo Romano Pontifice testatur, trabes pro eadem omnium amplissima Basilica sancti Pauli e Calabria esse petitas, atque Romam navigio missas.

10. *Gregorii sensus de suis lucubrationibus.* — Hoc anno S. Gregorius scribens⁴ ad Joannem subdiaconum Ravennatem, prævia occasione obitus Claudii abbatis, recenset suas lucubrationes, vel a se scriptas, vel ab aliis exceptas, vel translatas : atque primum : « Præterea, inquit, quia idem carissimus quondam filius meus Claudius aliqua me loquentem de Proverbiis, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum, et de Heplateuco audierat, quæ ego scripto tradere præ infirmitate non potui, ipse ea suo sensu et stylo dictavit, ne oblivione deperirent, ut apto tempore hæc eadem mihi inferret, et emendatius dictarentur. Quæ cum mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum valde in multis inutilius fuisse permutatum. Unde necesse est, ut tua experientia, omni excusatione et mora cessante, ad ejus monasterium accedat, et convenire fratres faciat, ut sub omni veritate quantascumque de diversis scripturis chartas detulit, ad medium deducant : quas tu suscipe, et mihi celerrime transmittite ». Hæc de ex-

¹ Greg. I. x. Ep. LII. Ind. v. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. XIV. Ind. v. edit. Rom. — ³ Ibid. Ep. XXIV. XXV. XXVI. Ind. v.

⁴ Greg. I. VII. Ep. XLVI. Ind. II. I. VIII. Ep. V. VI. Ind. III. — ² Greg. I. VIII. Ep. XXVI. Ind. III. — ³ Paul. diac. I. IV. c. 6. — ⁴ Greg. I. x. Ep. XXII. Ind. v.

ceptis per Claudium abbatem. Alia vero occasione de libris a se scriptis et editis ista subdit :

11. « Illud autem quod ad me quorundam relatione perlatum est, quia reverendissimus frater et coepiscopus meus Marinianus legi commentarios (commenta) beati Job publice ad vigiliis faciat, non grate suscepi : quia non est illud opus popolare, et rudibus auditoribus impedimentum magis quam propectum generat. Sed die ei, ut commenta Psalmorum legi ad vigiliis faciat, quæ mentes sæcularium ad bonos mores præcipue informant. Neque enim volo, dum in hac carne sum, si qua dixisse me contigit, ea facile hominibus innotescere (innotesci). Nam quia dilectissimæ memoriæ Anatolius diaconus (apocrisiarius fuit hic a Gregorio missus post Sabinianum Constantinopolim et ibi defunctus) quærenti ac iubenti domno imperatori librum regulæ pastoralis dedit, ægre suscepi : quem sanctissimus frater et coepiscopus meus Anastasius Antiochenus in græcam linguam transtulit; et sicut mihi scriptum est, ei valde placuit : sed mihi valde displicuit, ut qui meliora habent, in minimis occupentur, etc. » Subdit de supplendis ex Romano Codice, quæ decurtata seu omissa in eo libro legerentur in Codice Ravennate. Quod vero ad Claudii abbatis successorem a monachis delectum Constantinum pertinet : rejecit illum sanctus Gregorius, eo quod, inquit, peculiaritati studeret, quodque scisset ipsum profectum esse in Picenum ad aliud quod ibi haberet monasterium, solum, absque fratrum suorum aliquo teste. Sed de his hæc tenus.

12. *Occisis Mauritio et filiis, Phocas coronatur imperator.* — Quod autem ad rerum Orientalium statum pertinet : hoc anno occisum esse Mauritium imp. una cum filiis, et subrogatum Phocam, publica monumenta apud Gregorium ita descripta testantur undecimi libri exordio¹ :

« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, per Indictionem sextam, die vicesima tertia mensis Novembris, temporibus domini et beatissimi papæ Gregorii, coronatus est Phocas et Leontia Augusta Septimo in palatio, quod dicitur Secundianas, et occisus est Mauritius imperator cum omnibus filiis suis masculis, id est, Theodosio jam coronato, Tiberio, Petro, Paulo, et Justiniano simul et Petro fratre suprascripti Mauritii Augusti; sed et aliqui procerum, qui ei cohærebant, id est, Constantius patricius et curator, et Placidus, sed et Georgius notarius principis ». Hæc tibi quod ad tempus pertinet.

Plane accidit secundum illud Sapientiæ² : « Audite, reges, et intelligite. Horrende et cito apparebit vobis : quoniam iudicium durissimum in his qui præsumunt fiet ». Ita quidem patefactum est horrendum Dei iudicium adversus Mauritium imperatorem, dum de facinore haud pridem perpetrato persolvit pœnam (ut licuit) talionis : dum enim ipse passus esset tot millia innocentium Christiano-

rum a diro Barbaro immanissime cædi, quos minimo potuisset redimere pretio, reus factus innoxii effusi sanguinis, ipse a tyranno una cum insontibus filiis crudelissime necatus est, nullo adjuvante, eripiente nemine. Sentiens vero ipse hanc Domini porrectam ad ulciscendum, specimen edidit probatissimi Christiani, conficiens sibi ex calice iræ Dei poculum medicinæ, quod sibi prodesset ad peccatorum suorum purgationem et perfectam salutem animæ consequendam. Sed age jam cuncta eodem, quo se habuerunt ordine, recensamus.

13. Primum quidem quæ de Mauritii nece ostensa sint divinitus Theodoro Siceotæ episcopo Anastasiopolitano, dicenda sunt. Eleusius rem gestam sic narrat, qui illi inhærebat¹ : « Antequam Mauritius imperator occideretur, cum in Dei Genitricis monasterio vir sanctus præfinitum Psalmorum numerum legeret, in sanctuario recens exædificato, lucerna, quæ semper ardet, exstincta est. Quapropter uni ex fratribus annuit ut eam accenderet : sed cum statim rursus exstincta esset, frater rediit, et cum precibus eam iterum accendit. Repenteque rursus exstincta, vir sanctus illum reprehendens, tanquam inepte id fecisset; ipse accessit, et manu sua illam accendit. Sed cum illic adhuc staret, similiter rursus exstincta est. Tunc fratribus omnibus congregatis, severe locutus est ad hunc modum : Signum hoc, fratres, non simpliciter (mihi credite) nec temere contigit. Vos ergo diligenter explorete quid egeritis, et in conspectu Dei peccatum vestrum confitemini. Licet enim vos illud celare conemini, Deus ipse patefaciet. Cum autem fratres sibi nullius esse culpæ conscios respondissent, ad obsecrandum Deum accessit, ut sibi rem indicaret. Cumque re divinitus patefacta, tristis esset, et cum gemitu diceret : Vere tu, Isaia, naturam hominis expendisti, cum diceres² : Omnis homo fœnum, et omnis gloria ejus tanquam flos fœni : aruit fœnum, et flos ejus decidit. Et cum hæc loqueretur, fratres rogabant eum, ut rem omnibus patefaceret. Quibus cum præcepisset, ut rem nemini indicarent, prædixit eis, quo mortis genere Mauritius imperator esset interiturus. Fratribusque merito id illi eventurum respondentibus ob ea quæ improbe gessisset : Sic ipse quidem, filii (inquit S. Theodorus) morietur, sed post eum multo deteriora contingent, quæ hæc ætas non expectat ». Sed de his postea.